
Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 1 di 8 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 35 

 

Data: 28/11/2017 

OGGETTO:  
"Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori 

bilancio e provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 

Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. N. 76 /2011-GC N. 15/2012 

"Realizzazione Centro Raccolta a supporto della Raccolta Differenziata 

rifiuti urbani - Protocollo di Intesa trai Comuni di Cerisano-Carolei - 

Domanico - Dipignano - Marano Marchesato- Marano Principato - 

Mendicino.      

 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di novembre alle ore diciannove e 

minuti venti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere Sì 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere No 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 

14. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 
   

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 1 

 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 2 di 8 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 

 

Esce alle ore 19,50 il Presidente del Consiglio Comunale Carbone Silvio – Assume la 

presidenza dei lavori il Vice Presidente del Consiglio Comunale De Cicco Pasquale. 

 

Presenti n. 12 – Votanti n. 11 

 

Relaziona il presente punto l’Assessore al Bilancio Vincenzina Pulice e dà lettura degli atti . 

 

PREMESSO CHE con l’atto deliberativo della G.C. n. 76 del 11/07/2011 si stabiliva di 

approvare un protocollo d’intesa con i Comuni di Cerisano, Carolei, Domanico, 

Dipignano, Marano Marchesato, e Mendicino per la costituzione di un centro di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani con riserva di procedere alla regolare associazione tra i 

predetti enti per l’ottenimento del finanziamento di cui al bando di gara della Regione 

Calabria Dipartimento politiche dell’ Ambiente, emanato con decreto n. 5525 del 

23/05/2011; 

                        Con l’atto deliberativo della G.C. n. 95 del 11/09/2012 veniva disposto di 

procedere all’ approvazione dello schema  di accordo di programma tra i Comuni 

sottoscrittori del protocollo d’intesa  di cui alla deliberazione della G.C. n. 76/2011, 

nonché di autorizzazione al Sindaco protempore alla sottoscrizione dell’ accordo di 

programma unitamente agli altri Sindaci; 

                        L’accordo di programma venne sottoscritto in data 26/09/2012 prot. n. 8339, 

a firma del Sindaco pro-tempore dell’ Ente e la quota di partecipazione dell’ Ente alla 

realizzazione del progetto veniva stabilità nell’ importo di €. 26.593,00 e designato il 

Comune di Mendicino quale capofila e titolare degli adempimenti conseguenti. 

Successivamente a detto accordo di programma, sono state recepite al protocollo 

dell’Ente  le seguenti comunicazioni del Comune di Mendicino che : 

 Con propria nota n. 8960 del 16/10/2013, inviata a tutti i Comuni  sottoscrittori dell’ 

accordo di Programma richiamato, esponeva lo stato di avanzamento dei lavori 

per la realizzazione del centro di raccolta in oggetto ed allegava richiesta di messa 

a disposizione delle somme dovute, secondo lo schema di corresponsione della 

quota di partecipazione per ogni singolo Comune, in tre rate rispettivamente del 

30%, 50% e del 20% a saldo; 

 Con proprie note in data 24/01/2014 prot. n. 751, e n. 2219 in data 12/03/2014, 

inviata a tutti i Comuni  sottoscrittori dell’ accordo di Programma richiamato, 

richiedeva l’erogazione delle somme previste (prima rata); 



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 3 di 8 

 Con propria nota n. 3352 del 17/04/2014, inviata a tutti i Comuni  sottoscrittori 

dell’Accordo di Programma richiamato, richiedeva l’erogazione della seconda 

rata della quota dovuta a carico di ciascun ente; 

 Con propria nota 24/e del 20/06/2014 veniva convocata riunione vertente sulla 

modalità di gestione; 

 Con propria nota n. 10203 del 07/11/2014, comunicava l’approssimarsi della fine 

dei lavori e manifestava la possibilità di elaborazione di apposito Regolamento del 

centro di raccolta volto a regolamentare  obblighi e benefici degli enti fruitori; 

 Con propria nota n. 1854 del 19/02/2015, inviata a tutti i Comuni  sottoscrittori dell’ 

Accordo di Programma richiamato, comunicava la chiusura dei lavori per il 

30/06/2015 e  provvedeva a richiedere il pagamento delle somme residue; 

 Con nota n. 2079 del 16/02/2017, inviata ai Comuni che ancora non avevano 

disposto il pagamento o parzialmente disposto, provvedeva a richiedere il 

pagamento delle somme residue. 

        Che la somma dovuta da questo Comune, alla data odierna, in virtù  del richiamato 

Accordo di Programma, è pari all’intero ammontare ripartito e quantificato in origine pari 

ad €. 26.593,00; 

     CHE, con deliberazione di G.C. N. 76 del 11/07/2011, il Comune di Marano Principato si 

impegnava fra l’altro a contrarre un mutuo presso la cassa D.D.P.P. per la somma di  € 

26.593,00 che,  ad oggi , non risulta effettuato, per l’acquisto della necessaria attrezzatura 

da destinare alla suddetta piattaforma;  

     RICHIAMATO l’art. 194 del D.L.gs. 267/2000 che dispone che con deliberazione 

consiliare gli Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti  dalle 

fattispecie previste nel medesimo articolo; 

      VERIFICATO che, in base agli elementi forniti dagli Uffici Comunali, è stata accertata 

l’esistenza del seguente debito fuori bilancio relativo a spese riconoscibili ai sensi del 

citato art. 194, comma 1 lettera e): 

- Acquisizione dei beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1-2-3 

dell’art. 191 del TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento 

dell’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza: 

 Motivazione della spesa: Realizzazione centro raccolta a supporto della 

Raccolta Differenziata - Rifiuti Urbani.  

 Creditore Comune di Mendicino (CS) Ente capofila 

 Importo del debito € 26.593,00 

    RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito 

fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D.L.gs. 267/2000, in considerazione degli elementi 

costitutivi indicati nella documentazione allegata; 



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 4 di 8 

VISTO come, in base ad un approfondito esame del bilancio e all’attuale situazione 

finanziaria, sia possibile finanziare le spese derivanti dai debiti fuori bilancio sopraindicati 

nell’importo complessivo di Euro 26.593,00 con fondi di bilancio previsione 2018/2020 in 

corso di elaborazione; 

VISTO il Regolamento di contabilità  armonizzato attualmente in vigore; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico 

LL.PP. attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,  e del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’ex articolo 49 comma 1 e 147 

bis del D.L.gs. N. 267/2000,  sulla regolarità contabile; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico Finanziario n. 31 del 

20/11/2017 prot. n. 7417 del 20/11/2017 espresso ai sensi del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. ;   

Visti gli atti d’ufficio;  

 

Entra alle ore 19,55 il Consigliere Carbone Silvio che assume la Presidenza del Consiglio 

Comunale. 

 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 

 

Si apre il dibattito  

 

Chiede e prende la parola il Consigliere Ruffolo Domenico e dice che questo punto lo 

vede parte in causa perché presente nell’allora Giunta Comunale che intraprese , 

questa iniziativa di partecipare,  insieme agli altri Comuni, alla realizzazione della 

piattaforma R.D.  

In quel tempo sono state adottate atti deliberativi che però durante il percorso hanno 

avuto intoppi. A questo punto mi astengo dalla votazione dal momento che non  

conosco il perché non sia stato adottato il relativo impegno di spesa. 

Il Consigliere Comunale  Salerno Giuseppe, quale capogruppo del Gruppo di Minoranza 

“Insieme” chiede la parola e dice che l’inaugurazione della struttura è avvenuta nel 2016 

dopo l’ultimazione dei lavori  avvenuti nell’aprile 2016. Ci sono stati rapporti attivi con gli 

altri Comuni ed è opportuno chiarire la bontà del progetto  e dei potenziali risvolti positivi 

che avrebbe avuto per il Nostro Comune. 

E’ opportuno anche  dire che è stato contratto  un Mutuo di € 100.000,00 ancora aperto 

per acquisto mezzi e l’invito che faccio è di chiedere alla Cassa DDPP lo svincolo delle 

somme . La precedente Amministrazione voleva  acquistare un mezzo o una pesa da 

destinare, quale quota parte , alla Piattaforma. 

È importante, dice,  evidenziare la bontà del progetto ed è opportuno collaborare e 

concretizzare il progetto e di attuarlo. 

Chiede e prende la parola il Consigliere Comunale  Fabio Trozzo e dice che questo Ente 

ha interpellato il Comune di Mendicino e,  ad  oggi, questo Comune risulta  insolvente al 

pagamento. Risulta, inoltre,  che questa piattaforma non è  operativa se non solo  per il 

Comune di Mendicino – Ente Capofila. 

Chiede e prende la parola il Consigliere Comunale  Esposito Luigi Alessandro che 

interviene dicendo che si sente  chiamato in causa dal Consigliere Comunale  Salerno 

Giuseppe . Io, dice, ho fatto parte di una Giunta che ha ritenuto valido il progetto della 



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 5 di 8 

piattaforma di cui  oggi questo comune non ha mai usufruito. In quanto parte in causa, 

dice,  mi astengo dal voto.  

Chiede e prende la parola il Consigliere Comunale Bilotto Angelo Roberto e dice che 

facendo parte dell’allora Giunta ha votato favorevole alla realizzazione della 

piattaforma partecipando alle riunioni dei Sindaci che si sono succeduti. La volontà 

dell’allora Giunta era di partecipare con un mezzo o una pesa, quale quota parte, ma,  

tale volontà non si è concretizzata . C’erano accordi verbali, dice,  con il Comune di 

Mendicino. L’unico rammarico è che la parola è venuta meno. Il Consigliere Comunale  

Bilotto Angelo Roberto dice che si asterrà perché faceva parte della Giunta che ha 

deliberato il progetto. 

Replica il Consigliere Comunale  Pulice Vincenzina – Assessore al Bilancio - e dice che 

senz’altro il  progetto è valido ma mi sento sbalordita quando si dice che il Comune 

avrebbe “barattato” partecipando con un mezzo o una pesa. 

Replica il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe per chiarire che il Comune avrebbe 

partecipato con una quota in natura. Non è stato, dice,  chiuso l’accordo verbale con 

atti formali. 

Replica il Consigliere Comunale Fabio Trozzo e chiede  come mai questa volontà non sia 

stata riportata negli atti. 

Il Consigliere Comunale Ruffolo Domenico  per dichiarazione di voto dice che sarebbe 

opportuno guardare avanti insieme e cercare i benefici che questa piattaforma 

potrebbe dare al Comune e sottolinea la propria disponibilità ad eventuali incontri per il 

buon esito.  

 

Sottoposto a votazione la proposta di cui all’oggetto 

 

Presenti n. 13 – Votanti n. 12 

 

Con Voti favorevoli n. 09 – voti astenuti n. 3  (Ruffolo Domenico -  Bilotto A.R.  – Esposito 

L.A. ) espressi per alzata di mano  

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante del presente atto:  

1) Di provvedere al riconoscimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lett. 

E) del D.lgs. N. 267/2000 e quanto per competenza, della legittimità del debito fuori 

bilancio elencato nella premessa narrativa, derivante dall’acquisizione di beni e 

servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1-2-3- dell’art. 191 del TUEL, nei 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento dell’ente, nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

2) Di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio sopraindicato nell’importo 

complessivo di Euro 26.593,00 con fondi di BP 2018/2020 in corso di elaborazione; 

3) Di dare atto che il presente riconoscimento di debiti fuori bilancio avviene fatta 

salva la verifica delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti Sez. Regionale EELL 

Calabria, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della L. n. 289/2002; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione Economico 

Finanziario; 



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 6 di 8 

6) Di trasmettere il presente provvedimento  al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. 

e al  Responsabile del Settore Economico Finanziario, ognuno per quanto di 

Competenza; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Mendicino, quale Ente 

Capofila della piattaforma R.D.;  

8) Di pubblicare il presente provvedimento sul Sito Web Comunale – Sez. 

Amministrazione Trasparente. 

 

Alle ore 20, 15 esce dall’aula il Responsabile del Settore Economico Finanziario.  



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 7 di 8 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data  08/11/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 

 

  

 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 08/11/2017 

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 



Oggetto: "Art. 194 Dlgs. N. 267/2000 - Riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio e 
provvedimenti per il finanziamento ai sensi degli Artt. 193 e 194 Dlgs. N. 267/2000 - Deliberazione GC. 
N. 76 /2011-GC N. 15/2012 "Realizzazione Centro Raccolta Pagina 8 di 8 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 06/12/2017. 

 

N. 790 del Registro Pubblicazioni 

 

     , lì 06/12/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

 

 

x 

MARANO PRINCIPATO, lì 06/12/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio il giorno 06/12/2017. 

 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 06/12/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 


